CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Carol Dartora

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO N°        , DE 2025
(Da Srª. CAROL DARTORA)

Requeiro  a  inversão  da  pauta  na
Comissão de Educação  para priorizar  a
votação do Projeto de Lei  nº  2177/2025,
que  trata  do  reconhecimento  e  criação
das Escolas do Clima.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência, nos  termos  do  Regimento  Interno  da

Câmara dos Deputados, a inversão da pauta na Comissão de Educação para priorizar a

votação  do  Projeto  de  Lei  nº  2177/2025,  que  trata  do  reconhecimento  e  criação  das

Escolas  do  Clima.  O  projeto  prevê  iniciativas  pedagógicas  baseadas  em  tecnologias

ancestrais e saberes tradicionais, voltadas ao enfrentamento das mudanças climáticas.

A  prioridade  na  apreciação  do  projeto  justifica-se  pela  sua  importância

socioambiental  e  educativa,  uma  vez  que  promove  a  valorização  dos  conhecimentos

tradicionais  e  a  educação  ambiental,  essenciais  para  a  construção  de  uma  sociedade

sustentável e resiliente. Dessa forma, solicita-se a votação do projeto na próxima reunião

deliberativa  da  referida  Comissão,  invertendo-se  a  ordem  da  pauta  para  garantir  sua

discussão imediata.

Sala das Sessões, em 21 de outubro de 2025.

Carol Dartora PT/PR

Deputada Federal

*C
D2

57
61

45
55

70
0*

RP
D

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

10
/2

02
5

08
:5

7:
33

.9
13

 -
CE

RP
D

1
CE

 =
>

PL
 2

17
7/

20
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carol Dartora
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257614555700

	COMISSÃO DE EDUCAÇÃO
	REQUERIMENTO N° , DE 2025 (Da Srª. CAROL DARTORA)